Denique, hinc etiam est, quod inscriptio *Saxonica* antiqui operis, quod in uno codicum, quos **TRANSACTIONES PHILOSOPHICAS** vocant, [N. 247.] exhibendum curavit vir per-eruditus & humanissimus *Hans Sloane* M. D. Regiæ societatis socius & secretarius, *Saxonici* ductus duas tantum literas habet, nempe **L** & **U**; ut inspicere volenti hic infra patet:

AELFRED MEL HEH LEWƿRLAN.

ÆLFREDUS ME JUSSIT FABRICARI.

Præstantissimi autem hujus operis ab omnibus ingeniosis quum propter artem, tum propter antiquitatem, in magno pretio habendi, tres icones hic damus. Prima repræsentat prototypi superioris planitiem, sive obversam frontem, non ut sculptam eam exhibuerunt *Transactiones Philosophicæ*, sed ut eam à se graphicè delineatam cœlari fecit vir insignissimus, & ab omnibus doctis, præsertim *φιλαρχαίος* cum honore semper nominandus, *Robertus Harley*, armiger, prænobilis & perantiquæ *Harleyorum* gentis in comitatu *Herefordiensi* hæres, & ingens Patriæ ornamentum:

In hac superioris sive obversæ frontis icône multa adumbrantur. primo limbus, qui in prototipo totus ex auro factus, retiformi & foliato suo artificio notabilis, à perimetro protenditur ad inscriptos characteres, qui præpositâ cruce ex auro formati, oblique in tumorem surgunt, & tam
sua

sua prominentia quam fulgore spectabiles, secundo loco intuentis oculos perstringunt. Ultra characteres adumbratur lamella figuræ quasi pyramidalis vel potius coniformis ex auro quoque facta, quam in se conspicuam, etiam observabilem reddunt duæ lineæ, quarum quæ propior characteribus est simplex, quæ remotior autem punctata sive laciniosa est. Intra lamellam hanc pyramidalem seu coniformem, continetur area plana & æqua, quæ per chrystallum hominem gravis & tristioris vultûs, caput in dextram parum inclinantem, brachia nudum, ambabusque manibus bina sceptrâ tenentem repræsentat, quæ infra delineati hominis pugnos in circulo coeuntia, surgunt supra humeros in duo divisa fastigia, quibus cum lilio aliqua similitudo est. Denique vertex hujus iconis non minus spectabilis est, ob caput piscis alicujus, vel belluæ marinæ, quod repræsentat; ex cujus rictu tubus exit, cujus orificii diametrum paxillulus aureus transecans, in eum finem aptatus videtur, ut prototypus, ejus ope retinaculi pendens, ad libitum gestantis spectandus dependeret. Notandum porro est belluino isti capiti, sive quid reale repræsentet, sive fictum ab artifice fuerit, deesse inferiorem mandibulam, cujus vicem in prototipo supplet planities parum extans, in qua quasi squamæ delineatæ videntur, ut ostenditur in icone II.

Porro lineæ omnes, quibus, sive in encausto, sive in assula gemmea, puta smaragdi, hominis facies, brachia, manus, oculi, (qui jam sine orbitis vacui spectantur) sceptrâ, pileus delineantur, & nihil non præterea, quod album in delineati hominis ectypo apparet, in prototipo ex auro omnia solida sunt. Literæ etiam *inscriptionis*, quæ in ectypis I & III, paulo majores quam in prototipo sunt, ut speciosius se ostenderent, exhibentur, ad limbi laminam (quæ utrinque perpetua fabrica est) & lamellam coniformem interiorem hinc illinc continuantur, & se inter etiam junctæ videntur in locis prototipi interlinearibus, quos puncta interlinearia hic infra designant.

* A. E. L. F. R. E. D. M. E. L. H. E. F. T. H. E. W. Æ. R. L. A. N

Ob majorem quoque illius firmitatem, *Romanum* istud sive *v* sive *y* in ultima voce inscriptionis quasi in cornua, sive floris formam infra supraque divaricatum formatur, ut vicinos utrinque characteres commodius prehenderet. porro quod elegantem operis structuram ostendit, chrystallo, quæ nitet per interstitia, quæ literas aureas intercedunt, spectantium oculi mirifice delectantur.

Icon secunda, quam ad me delineatam pro humanitate sua misit doctissimus *Musgravius*, inferiorem planitiem sive faciem averfam prototipi ostendit, quæ in ambitu undique, quàm obversa, paulo extensior, quasi fundus integri operis considerari potest.

In hac vero planitie cernitur *lilium*, lamina in aurea affabre coelatum, è cujus radice emergens caulis duo emittit folia; dein flores, qui supremam laminam pertingunt, quæ quidem lamina perinde ac chrystallus, qui delineato homini in superiori operis planitie obducitur, foliolis aureis limbi undique constricta in suo fixus & stabilis loco tenetur.

Icon III. quam ad me etiam misit *Musgravius*, profunditatem operis ostendit, ut & alterum limbi literarum, & lamellæ coniformis duabus cum lineis insignitæ prospectum. Dimensiones autem si requiras operis,

			Poll.
Longitudo ejus inter. A & B.	} icon. I, II.	} est	2, 44.
Latitudo inter C. & D.			1, 20.
Profunditas inter E. & F.			0, 46.

sin autem quantum pendeat scire velis, totum in aurificis statera examinatum tredecim circiter drachmas pendere judicatur; at deducto chrystalli vel assulæ gemmæ, in qua homo delineatur pondere, unciam plus minus. Repertum erat prope * *Achelney*, pagi *Somersetensis* oppidum, ab *Alfredo R.* frequentatum. Prototypum possidet honorabilis Vir — *Palmer*, Tribunus militum, qui *Fairfeldi* in eodem pago degit, quo humaniter indulgente, eum pluries inspexerunt *Harleyus* & *Musgravius*, quibus humanissimis viris ejus descriptionem gratus refero ac

* Vel *Achelney*. Sax. *Æþelnga-izge*, & *Æþelnga-ýge*. de quo sic *chron. Sax. Gibs.* in anno M.D.CCLXXVIII. *And þær on Cartþon pophte Ælþred cýning litte þeþede geþeoneæt Æþelnga-izge*. De *Æþelnga-izge* autem sic in nominum locorum explicatione *Cl. Gibs.* *Æþelngaæg*, *Al. Æþelngaægze*, *F. Adelingia*, *M. Eþelingeie*, *Hunt. W. Edellingeie*, *E. Eþelngheie*. *B. i. e.* nobilium insula, Hodie *Achelney* in agro *Sumerætensi*. de quo hæc habet *Afferius Menevensis*: Nam cum de necessitate animæ suæ solito cogitaret. inter cætera diviturna ꝛ nocturna bona quibus assidue ꝛ ma-

zime studebat. duo monasteria constructuæ impetravit: unum monachorum in loco qui dicitur *Æþelngaæg*. quod per maxima gronna paludorijima ꝛ intransmeabili ꝛ aquis undique circum cingitur. ad quod nullo modo aliquis accedere poterit nisi cauticijs, aut etiam per unum pontem qui inter duas alias arces operosa protelatione constructus est. in cuius pontis occidentali limine arx munitissima præparata peris imperio pulcherrima operatione constructa est. in quo monasterio divervi generis monachos undique congregavit ꝛ in eodem collocavit:

ceptam. Quoad opificium autem, tam elegans quidem id est & perfectum, ut ejus antiquitatem in dubium vocandi doctis nonnullis occasionem dederit, etsi *Alfredi* regis hoc olim fuisse peculiarium, ex quo primum vidi, nunquam dubitavi. Quoad hominem in eo delineatum, certe summa ea in ejus ore gravitas & bina sceptrata potestatis, quam *Christo* Pater tam in caelis quam in terris dedit, symbola, faciunt ut credam eam *Jesu* esse imaginem, quem forsitan dum *Romae* versaretur, ab egregio aliquo artifice delineatum esse voluit, pro pietate sua *Alfredus*. Vel forsitan *Papae* imago esse possit, qui eum *clitonem* unice amavit, & quasi prophetici spiritus plenus in regem apud *Romam* consecravit, viventibus adhuc fratribus *Aethelbaldo* & *Aethelbryto*.

Sed ut eo redeam, unde hujus monumenti gratia digressus eram, non chartae tantum, sed codd. qui post *Alfredi* tempora scripti sunt, *Gallicas* vel *Italicas* literas in usu fuisse apud *Anglo-Saxones* ostendunt. Scriptura * *S. Dunstani*, qui floruit ab anno dom. D.CCCC.LXXXVIII. quam ex ms. cod. bibl. Bodl. NE. D. II. 19. cum picto ab eo *Jesu*, ad cujus pedes ipse provolutus cernitur, hic exhibemus, id luculente monstrat; utpote in qua s longum, & st occurrunt: Codex etiam *Wigorniensis*, qui inter codd. *Junianos* in eadem bibliotheca reponitur id monstrat, ubi in initio, medio & fine vocum, st. s. r. f. g. frequenter occurrunt: ut, p. 43. a. *Epist* iſ ealler mancynnneſ fultum. ---- 7 him aþancian ðæpe milbheoptnysſe. & b. *Deus* in abiutorum meum intende domine ab abiuvandum me festina. Sic in *Capp. Canonicorum*. IV. be cneſtole. XIII. be preoſtan. XVIII. Item ab sacerdotel. XXV. be officiis diurnalium nocturnalium orarum. XXXV. be cirican. XL. be ðæy mæſſe ppeoſtel geſceadpynesſe. Codicem autem *Wigornienſem* post *Eadgari* R. excessum scriptum esse constat ex x. cap. be geſeþan, ubi sic legitur; sýððan Eadgar geendode. *Eadgarus* autem mortuus est an. dom. D.CCCC.LXXXV. In capitulo etiam XX. SINODALIA DECRETA, inscripto, versus finem mentio fit *Dunstani*, in his verbis: *Dunſtan* gebedede þ re mæſſe ppeoſt. &c. Sic quoque in tomo III homiliarum *Sax.* qui asservatur inter codd. *Junianos*, eadem literæ passim occurrunt: ut, s. r. f. st. g. in hac periodo. on ðere ilcan nihte gobel engel undýbe ða loca ðæl cpeartepneſ. 7 bodiaþ þam folce lifel popb. Sic in alio loco, þera *Apostola* forþýrd; & alibi, sela sind þera rihtpifra gebreccenneſſa. occurrunt etiam eadem literæ in computo scripto ante librum homiliarum, qui extat inter libb. *Junianos* 99. qui quidem computus scriptus erat ab *Edrico*, monacho *Wigorn.* ut constat ex IX calend. decembris; ubi paulo, ut videtur, recentiori manu hæc verba scripta leguntur: *Obiit Edricus monachus, & sacerdos, qui scripsit hunc computum.* occurrunt quoque in ipso libro, præsertim in iis, quæ *Latine* sunt scripta. Et in exemplari *Alfredanæ* versionis eccles. hist. *Beda*, quod extat in bibl. C. C. C. Oxon. s. quoque cernitur in initio, medio, & fine vocabulorum: ut, in sýx. spa. biscope. laſeopaſ. st etiam sæpe occurrit: ut in sſeþeam. sýxſta. æpæſtneſe. s etiam scribitur in principio, medio, & fine: ut in sþýþe. scs. pæste. þýsse. mæsse. pæs. sýlſes. pþiþes. st etiam occurrit, ut supra in pæste. sſ etiam in isto ms. cernitur: ut in blisþende. þýſrum. &c. Quibus addas rubricas in majusculis *Italicæ*, vel *Romanæ* formæ scriptas: ut INCIPIT ECCLESIASTICE HISTORIE GENTIS ANGLORUM LIBER QUINTUS. Porro occurrunt hæc literæ in quamplurimis aliis mss. bibl. *Bodlejana*: ut in evang. *Hatton.* in *Alfrici* pentateucho, *Laud.* E. 19. in codice *Canones penitentiales* inscripto, *Laud.* F. 17. in chronico, *Laud.* E. 80. in evangg. *Sax.* NE. F. III. 15. & in cod. ms *Sermonum Saxoniorum*, qui extat in bibl. *Lambethana*: ut in crist, iustificatus, Fol. 53. b. & similia in aliis locis. Denique hujus *Gallico-Romanæ* manus, quæ primum *Alfredo* regnante apud *Anglos* inolere, dein sub *Eadwardo*, confessore dicto, obtinere cœpit, & demum *Gulbualmo* primo summa rerum potito, prorsus obtinuit, multa exemplaria extant, quæ non multo ante *conquisitionem* sub *Eadwardo*, Confessore dicto, qui in *Normannia* enutritus in *Gallum* quasi transit, vel haud multo post eam scripta esse constat. Possident *Wellensis* ecclesie Decanus & Capitulum, nobilissimum hujus manus exemplar, quod, ut cum *Ingulpho* loquar, pulcherrimum, maxime legibile, & aspectu jucundum est: & ad me mittendas curavere humanissimi & doctissimi viri *Edwinus Sandys*, & *Richardus Healy*, illius ecclesie alter archidiaconus, alter seneschallus, nonnullas chartas, quas integra infra dabo, in hac manu exquisitissime descriptas, quarum specimen habeo, fig. 1.